SYLLABUS: Instrumentet derivative

	Informata bazike për lëndën

	Njësia akademike:
	FACULTETI EKONOMIK PRISHTINË

	Titulli i lëndës:
	Instrumentet derivative

	Niveli:
	Master

	Statusi:
	Zgjedhore

	Viti I studimit:
	Viti II-të, semstri III-të

	Orët në javë
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS
	6 ECTS

	Koha / vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	Prof.Ass.Dr. Albulena Shala

	Dtajet kontaktuese: 
	albulena.shala@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi
	
Lënda ofron njohuri të avansuara për derivatet financiare si një nga instrumentet më të rëndësishme të menaxhimit të riskut


	Objektivat:
	
· T’u ofrojë studentëve njohuri të avansuar për derivatet financiare;
· Të zhvillojë aftësitë analitike dhe praktike të problemeve të menaxhimit të riskut;
· Të mundësojë aplikimin e njohurive të fituara në kushtet bashkëkohore të afarizmit në kompanitë e mëdha, duke pasur parasysh reduktimin e riskut;
· T’u mundësojë studentëve që të ballafaqohen me problemet praktike të menaxhimit të riskut perms hexhingut dhe të zgjidhin ato problem duke u bazuar në njohuritë e fituara perms kësaj lënde.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Furnizimi i studentëve me njohuritë bazike të derivative financiare;
· Ofrimi i mundësisë për aplikimin e njohurive të fituara në situatat reale në tregjet financiare;
· Kuptimi i vlerësimit të derivativave dhe përdorimi i tyre në menaxhimin e riskut;
· Trajnimi i studentëve që të ballafaqohen me problem praktike dhe të mundësohet zgjidhja e atyre problemeve duke e shfrytëzuar njohurinë e fituar perms kësaj lënde.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	    Aktiviteti                                          Orë                Ditë/javë             Gjithsej 
	 
	Gjithësej
	Total

	Ligjërata
	        2                
	    15 weeks
	        30 hours 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	        - 
	          -
	              -

	Punë praktike
	        -
	          -
	              -

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	        -
	          -
	              -

	Ushtrime  në teren
	        -
	          - 
	              -

	Kollokfiume,seminare
	        2 
	     2 weeks
	            4 hours

	Detyra të  shtëpisë
	        -
	          -
	              -

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	       -
	          -
	          86 hours

	Përgaditja përfundimtare për provim
	        3
	        6 weeks
	          18 hours

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	        -
	          -
	             -

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	        4
	        3 weeks
	           12 hours

	Totali 

	       
	     
	        150 hours

	
	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Për shkak të materjes mjaft interesante dhe dinamike, si dhe për shkak të shfrytëzimit maksimal të orëve të ligjëratave, të gjitha ligjëratat përgatiten në sllajde, duke përfshirë këtu edhe tabelat e shumta që përdoren për ilustrime gjatë orëve të ligjëratave, si dhe formulat e shumta. 

Metoda e ligjërimit është interaktive, duke u mundësuar studentëve që të bëjnë pyetje për problemet aktuale në kuadër të ligjëratës së mbajtur.  Po ashtu, studentët kanë mundësi që për problemet që kanë gjatë përgatitjes së lëndës të kontaktojnë me profesorin dhe të marrin udhëzime adekuate nga ai në drejtim të rritjes së cilësisë së mësimit dhe suksesit të studentëve.


	
	

	Metoda e pyetjes:
	
Vlerësimi i studentëve konsiston në:
· punimin seminarik që studentët do ta punojnë gjatë semestrit. Studentët e tillë do të jenë në gjendje që të fitojnë 10% të notës përfundimtare;
· provimi përfundimtar, i cili do të përfshijë tërë lëndën e ligjëruar gjatë semestrit dhe do të jetë një kombinim i pyetjeve dhe problemeve për t’u zgjidhur; provimi 90% të pikëve.


	Materialet për lexim

	Literatura e kërkuar:
	1. David A. Dubofsky, Thomas W. Miller: Derivatives-Valuation and Risk Management, Oxford University Press, Oxford, 2003.

2. Prof.Dr.Gazmend Luboteni: Financat e korporatave, Prishtinë, 2015.


	Literatura e rekomanduar:
	Brealey, Meyers: Principles of Corporate Finance, McGraw-Hill, New York-Boston, 2010.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java
	Tema

	Java e parë:
	Kontratat derivative

	Java e dytë:
	Risku dhe menaxhimi i riskut

	Java e tretë:
	Forward kontratat

	Java e katërt
	Futures kontratat

	Java e pestë:  
	Obligacionet e thesarit and Futures notat e thesarit 

	Java e gjashtë:
	Bonot e thesarit dhe Eurodollar Futures

	Java e shtatë:  
	Swap kontratat

	Java e tetë:  
PJESA E DYTE
	Përdorimi Swap-ave për menaxhimin e risqeve

	Java e nëntë:  
	Opcionet

	Java e dhjetë:
	Bursat e opcioneve

	Java e njëmbedhjetë:
	Strategjitë e opcioneve dhe diagramet e fitimit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Restrikcionet e arbitrazhit në çmimet e opcioneve

	Java e trembëdhjetë:    
	Përdorimi i opcioneve për menaxhimin e riskut Management

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Caps, Floors dhe Collars: Përdorimi i opcioneve për menaxhimin e riskut të normave të interesit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi në risk (VaR)



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Pjesëmarrja e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve është e detyrueshme për të gjithë studentët. Të gjithë studentët kërkohen të respektojnë rregullat e sjelljes: heshtjen, fikjen e telefonave celularë dhe hyrjen në sallë leksionesh me kohë.
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